
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

936
Wet van 23 december 1994 tot wijziging van de 
Wet op de loonbelasting 1964 en van een aantal 
andere wetten houdende aanpassing van het 
regime voor werknemersspaarregelingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is het 

regime voor werknemersspaarregelingen in de Wet op de loonbelasting 
1964 en een aantal andere wetten aan te passen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

Met ingang van 1 januari 1994 worden in de Wet op de loonbelasting 
19641 de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 11 , vijfde lid, wordt na «hoofdverblijf» ingevoegd:, 
aflossingen op hypothecaire leningen rustende op en aangegaan ter 
financiering van die woning, de aankoop van effecten, de voldoening van 
premies ingevolge bij ministeriële regeling aan te wijzen overeenkomsten 
van levensverzekering.

B. In het zesde lid wordt na «eigen woning als hoofdverblijf» ingevoegd: 
, de aankoop van effecten, de voldoening van premies ingevolge bij 
ministeriële regeling aan te wijzen overeenkomsten van levensverze­
kering.

C. In het dertiende lid, onderdeel a, onder 2°, wordt «negende lid, 
onderdeel b» vervangen door: twaalfde lid, onderdeel b.

ARTIKEL II

Met ingang van 1 januari 1995 worden in de Wet op de loonbelasting 
1964 de volgende wijzigingen aangebracht.

A. 1. Artikel 11, eerste lid, onderdeel h, wordt vervangen door:

Staatsblad 1994 936 1



  

 

 

 

  

 

hh..  uitkeringen uitkeringen oof verstrekkinf verstrekkingengen  iningevgevololgege  eeeenn  premiepremiespspaarreaarregelgelinging  
voor zover die uitkeringen of verstrekkingen over ieder kalenderjaar 
waarin de werknemer overeenkomstig die regeling heeft gespaard, niet 
meer bedragen dan f 1053;.

A. 2. Het zesde, het zevende, het achtste en het negende lid vervallen 
onder vernummering van het tiende, het elfde, het twaalfde, het 
dertiende, het veertiende, het vijftiende, het zestiende en het zeventiende 
lid in onderscheidenlijk zesde, zevende, achtste, negende, tiende, elfde, 
twaalfde en dertiende lid.

A. 3. In het in zesde lid vernummerde tiende lid wordt «premiespaar­
regeling of spaarloonregeling» telkens vervangen door: premiespaar­
regeling. Voorts wordt in onderdeel a «aangewezen, ook indien» 
vervangen door: aangewezen indien. Ten slotte vervalt in onderdeel a 
«onderscheidenlijk het zesde lid».

A. 4. In het in negende lid vernummerde dertiende lid wordt «twaalfde 
lid, onderdeel b» vervangen door: achtste lid, onderdeel b.

A. 5. In het in tiende lid vernummerde veertiende lid wordt «dertiende 
lid» vervangen door: negende lid.

A. 6. In het in elfde lid vernummerde vijftiende lid wordt «dertiende lid» 
vervangen door: negende lid.

A. 7. In het in dertiende lid vernummerde zeventiende lid wordt 
«twaalfde lid» vervangen door: achtste lid. Voorts wordt «dertiende lid» 
vervangen door: negende lid.

B. In artikel 15, tweede lid, onderdeel c, wordt «twaalfde lid» 
vervangen door: achtste lid. Voorts wordt «dertiende lid» vervangen door: 
negende lid.

C. Hoofdstuk VI wordt vervangen door:

HOOFDSTUK VI. BIJZONDERE BEPALINGEN INZAKE 
SPAARLOONREGELINGEN EN WINSTDELINGSREGELINGEN

Artikel 34a. 1. Ter zake van loon dat in geblokkeerde vorm wordt 
gespaard ingevolge een spaarloonregeling wordt, in afwijking in zoverre 
van het overigens bij of krachtens deze wet bepaalde, de belasting 
geheven van de inhoudingsplichtige naar een tarief van 10 percent, voor 
zover dat loon niet meer bedraagt dan f 1580 per kalenderjaar.

2. Ter zake van loon ingevolge een winstdelingsregeling -  niet zijnde 
een spaarloonregeling -  wordt, op verzoek van de inhoudingsplichtige en 
in afwijking in zoverre van het overigens bij of krachtens deze wet 
bepaalde, de belasting geheven van de inhoudingsplichtige naar een 
tarief van 20 percent, voor zover dat loon niet meer bedraagt dan f 1580 
per kalenderjaar verminderd met het bedrag van het spaarloon van dat 
jaar.

3. De inhoudingsplichtige is de belasting verschuldigd op het tijdstip 
waarop hij -  indien zij niet van hem zou worden geheven -  verplicht zou 
zijn de belasting in te houden. De heffing geschiedt als ware de door de 
inhoudingsplichtige in een tijdvak verschuldigde belasting door hem op 
aangifte af te dragen belasting, met dien verstande dat voor de toepassing 
van hoofdstuk V van de Algemene wet inzake rijksbelastingen de op
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aaaangifte ngifte afafgedgedragragen en belasting belasting wwoorrddtt  aanaangemerkt gemerkt aallss  bebelalasstitingng  ddiiee  oopp  
aangifte is voldaan.

4. Onder spaarloonregeling wordt verstaan een schriftelijke regeling -  
niet zijnde een pensioenregeling -  die voorziet in sparen van loon 
(spaarloon) dat gedurende ten minste vier jaren niet ter beschikking van 
de werknemer komt, tenzij het spaarloon wordt opgenomen ter zake van 
de verwerving van diens eigen woning als hoofdverblijf, de aankoop van 
effecten, de voldoening van premies ingevolge bij ministeriële regeling 
aan te wijzen overeenkomsten van levensverzekering of bij beëindiging 
van diens dienstbetrekking. Ingeval het spaarloon door de werknemer is 
opgenomen bij beëindiging van diens dienstbetrekking, wordt voor elke 
maand gedurende welke het spaarloon voortijdig is opgenomen belasting 
geheven van de werknemer ter zake van een evenredig deel van het 
spaarloon.

5. Onder winstdelingsregeling wordt verstaan een regeling die ten doel 
heeft de bevordering van winstdeling onder werknemers door middel van 
loon waarvan de hoogte afhankelijk is van de winst van de inhoudings- 
plichtige of van een met hem verbonden vennootschap of van aan 
anderen toekomende winstuitkeringen, overeenkomstig een in de regeling 
aangewezen stelsel van winstverdeling.

6. Onder een met de inhoudingsplichtige verbonden vennootschap als 
bedoeld in het vijfde lid wordt verstaan:

a. een vennootschap waarin de inhoudingsplichtige voor ten minste 
een derde gedeelte belang heeft;

b. een vennootschap die voor ten minste een derde gedeelte belang 
heeft in de inhoudingsplichtige;

c. een vennootschap waarin een derde voor ten minste een derde 
gedeelte belang heeft, terwijl deze derde tevens voor ten minste een 
derde gedeelte belang heeft in de inhoudingsplichtige.

7. Om als spaarloonregeling of winstdelingsregeling te worden 
aangemerkt, dient de deelname daaraan open te staan voor ten minste 
driekwart van de werknemers van de inhoudingsplichtige.

8. Bij of krachtens ministeriële regeling kunnen:
a. regelingen als spaarloonregeling of winstdelingsregeling worden 

aangewezen indien zij niet geheel voldoen aan de in of krachtens dit 
artikel gestelde vereisten;

b. regelingen als spaarloonregeling of winstdelingsregeling worden 
uitgesloten indien zij niet dienstbaar zijn aan de bevordering van 
duurzaam bezit van werknemers in voldoend brede kring of bij herhaling 
niet worden nageleefd, alsmede ingeval ter zake van de uitvoering geen 
administratie wordt gevoerd waaruit duidelijk blijkt dat aan de gestelde 
vereisten is voldaan;

c. regelen worden gesteld ter verzekering van het heffen van belasting 
over uitbetalingen welke in afwijking van de spaarloonregeling of 
winstdelingsregeling aan de werknemer worden gedaan.

9. Bij het begin van het kalenderjaar worden de in het eerste lid, het 
tweede lid en in artikel 11, eerste lid, onderdeel h, genoemde bedragen bij 
ministeriële regeling vervangen door een ander. Dit bedrag wordt 
berekend door het te vervangen bedrag te vermenigvuldigen met de 
tabelcorrectiefactor, bedoeld in artikel 66b, tweede lid, van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964, en vervolgens de nodig geachte afronding aan 
te brengen.

10. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regelen worden gesteld met 
betrekking tot het bepaalde in dit artikel.

ARTIKEL III

Met ingang van 1 januari 1994 worden in de Wet op de inkomstenbe­
lasting 19642 de volgende wijzigingen aangebracht.
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AA..  11..  IInn  artikartikel el 4477aa,,  twtweede eede lidlid, , wwoordrdtt,,  oondndeer r wwijijzzigiginingg  vvan an ddee  
onderdeelsaanduiding b in c, ingevoegd:

b. met betrekking tot het gezamenlijke bedrag aan renten op spaarte­
goeden die deel uitmaken van een premiespaarregeling of een spaarloon- 
regeling als bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel h, van de Wet op 
de loonbelasting 1964, die betrekking hebben op de periode van vier jaren 
na de inhouding van de besparing of op de periode waarin de besparing 
is geblokkeerd: f 1000, doch niet meer dan die renten verminderd met de 
daarop drukkende renten en overige kosten;.

A. 2. In het in onderdeel c gewijzigde onderdeel b wordt «onderdeel a» 
vervangen door: de onderdelen a en b.

A. 3. Het derde lid vervalt. Het vierde en het vijfde lid worden 
vernummerd in onderscheidenlijk derde en vierde lid.

A. 4. In het in derde lid vernummerde vierde lid wordt «onderdeel b, en 
het derde lid» vervangen door: onderdelen b en c.

A. 5. In het in vierde lid vernummerde vijfde lid wordt «onderdeel b» 
vervangen door: onderdeel c.

ARTIKEL IV

Met ingang van 1 januari 1995 worden in de Wet op de inkomstenbe­
lasting 1964 de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 47a, tweede lid, onderdeel b, wordt «een premiespaar­
regeling of een spaarloonregeling als bedoeld in artikel 11, eerste lid, 
onderdeel h, van de Wet op de loonbelasting 1964» vervangen door: een 
premiespaarregeling als bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel h, van 
de Wet op de loonbelasting 1964 of een spaarloonregeling als bedoeld in 
artikel 34a, eerste lid, van die wet.

B. In artikel 47b, derde lid, wordt «een premiespaarregeling of een 
spaarloonregeling als bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel h, van de 
Wet op de loonbelasting 1964» vervangen door: een premiespaarregeling 
als bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel h, van de Wet op de 
loonbelasting 1964 of een spaarloonregeling als bedoeld in artikel 34a, 
eerste lid, van die wet.

ARTIKEL V

In artikel 9, eerste lid, onderdeel i, van de Wet op de vennootschaps­
belasting 19693 wordt «artikel 11 van de Wet op de loonbelasting 1964» 
vervangen door: artikel 34a van de Wet op de loonbelasting 1964.

ARTIKEL VI

In artikel 4, derde lid, van de Wet op de dividendbelasting 19654 wordt 
«artikel 11 van de Wet op de loonbelasting 1964» vervangen door: artikel 
34a van de Wet op de loonbelasting 1964.

Staatsblad 1994 936 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  VVIIII

Met ingang van 1 januari 1994 worden in de Coördinatiewet Sociale 
Verzekering5 de volgende wijzigingen aangebracht.

A. 1. In artikel 6, vijfde lid, wordt na «hoofdverblijf» ingevoegd:, 
aflossingen op hypothecaire leningen rustende op en aangegaan ter 
financiering van die woning, de aankoop van effecten, de voldoening van 
premies ingevolge bij ministeriële regeling aan te wijzen overeenkomsten 
van levensverzekering.

A. 2. In het zesde lid wordt na «eigen woning als hoofdverblijf» 
ingevoegd:, de aankoop van effecten, de voldoening van premies 
ingevolge bij ministeriële regeling aan te wijzen overeenkomsten van 
levensverzekering.

ARTIKEL VIII

Met ingang van 1 januari 1995 worden in de Coördinatiewet Sociale 
Verzekering de volgende wijzigingen aangebracht.

A. 1. Artikel 6, eerste lid, onderdeel h, wordt vervangen door:
h. uitkeringen of verstrekkingen ingevolge een premiespaarregeling 

voor zover die uitkeringen of verstrekkingen over ieder kalenderjaar 
waarin de werknemer overeenkomstig die regeling heeft gespaard, niet 
meer bedragen dan f 1053;.

A. 2. Het zesde, het zevende, het achtste en het negende lid vervallen 
onder vernummering van het tiende, het elfde, het twaalfde en het 
dertiende lid in onderscheidenlijk zesde, zevende, achtste en negende lid.

A. 3. In het in zesde lid vernummerde tiende lid wordt «premiespaar­
regeling of spaarloonregeling» telkens vervangen door: premiespaar­
regeling. Voorts wordt in onderdeel a «aangewezen, ook indien» 
vervangen door: aangewezen indien. Ten slotte vervalt in onderdeel a 
«onderscheidenlijk het zesde lid».

A. 4. In het in zevende lid vernummerde elfde lid wordt «De in het 
eerste lid, onderdeel h, genoemde bedragen worden» vervangen door: 
Het in het eerste lid, onderdeel h, genoemde bedrag wordt. Voorts wordt 
«artikel 34a, vijfde lid» vervangen door: artikel 34a, negende lid.

ARTIKEL IX

In de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag6 wordt artikel 6, 
eerste lid, onderdeel h, vervangen door: 

h. uitkeringen ingevolge een premiespaarregeling als bedoeld in artikel 
11, eerste lid, onderdeel h, van de Wet op de loonbelasting 1964 of een 
spaarloonregeling als bedoeld in artikel 34a, eerste lid, van de Wet op de 
loonbelasting 1964.

ARTIKEL X

Indien het bij koninklijke boodschap van 27 juni 1994 ingediende 
voorstel van wet houdende invoering van de Organisatiewet sociale 
verzekeringen7 tot wet wordt verheven, worden daarin de volgende 
wijzigingen aangebracht.
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11..  AArrttiikkeell  XXIIXX  wwoorrddtt  vervangen vervangen dodoor:or:

ARTIKEL XIX

Indien het onderhavige voorstel van wet tot wet wordt verheven en later 
in het Staatsblad wordt geplaatst dan het bij koninklijke boodschap van 11 
maart 1993 ingediende voorstel van wet houdende wijziging van de Wet 
op de loonbelasting 1964, de Wet op de vermogensbelasting 1964, de 
Successiewet 1956, de Wet op de inkomstenbelasting 1964, de Wet op de 
vennootschapsbelasting 1969, de Invorderingswet 1990 en de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering naar aanleiding van de herziening van 
het fiscale regime voor onderhoudsvoorzieningen en bepaalde spaar- 
vormen in de inkomstenbelasting (Aanpassing van de Wet op de 
loonbelasting 1964 en andere wetten aan Brede Herwaardering), en het bij 
koninklijke boodschap van 10 november 1993 ingediende voorstel van wet 
houdende wijziging van de Wet op de inkomstenbelasting 1964, de Wet 
op de loonbelasting 1964 en de Coördinatiewet Sociale Verzekering 
(regelingen met betrekking tot aftrek en belastingvrije vergoeding van 
kosten van kinderopvang), indien deze tot wet worden verheven, wordt in 
artikel XVIII, onderdeel C, vervangen door:

C. Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid, onderdeel p, wordt «de Sociale Verzekeringsraad» 

vervangen door: het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming, 
onder goedkeuring van het College van toezicht sociale verzekeringen,.

2. In het tweede lid wordt «De Sociale Verzekeringsraad» vervangen 
door: Het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming.

3. In het veertiende lid vervalt «, de Sociale Verzekeringsraad 
gehoord,».

2. Artikel XLIX wordt vervangen door:

ARTIKEL XLIX

Indien het onderhavige voorstel van wet tot wet wordt verheven en later 
in het Staatsblad wordt geplaatst dan het bij koninklijke boodschap van 11 
maart 1993 ingediende voorstel van wet houdende wijziging van de Wet 
op de loonbelasting 1964, de Wet op de vermogensbelasting 1964, de 
Successiewet 1956, de Wet op de inkomstenbelasting 1964, de Wet op de 
vennootschapsbelasting 1969, de Invorderingswet 1990 en de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering naar aanleiding van de herziening van 
het fiscale regime voor onderhoudsvoorzieningen en bepaalde spaar- 
vormen in de inkomstenbelasting (Aanpassing van de Wet op de 
loonbelasting 1964 en andere wetten aan Brede Herwaardering), en het bij 
koninklijke boodschap van 10 november 1993 ingediende voorstel van wet 
houdende wijziging van de Wet op de inkomstenbelasting 1964, de Wet 
op de loonbelasting 1964 en de Coördinatiewet Sociale Verzekering 
(regelingen met betrekking tot aftrek en belastingvrije vergoeding van 
kosten van kinderopvang), indien deze tot wet worden verheven, wordt in 
artikel XLVIII, in het tweemaal opgenomen onderdeel e, «artikel 6, eerste 
lid, onder n» vervangen door: artikel 6, eerste lid, onder p.

ARTIKEL XI

Indien het onderhavige voorstel van wet tot wet wordt verheven en later 
in het Staatsblad wordt geplaatst dan het bij koninklijke boodschap van 11 
maart 1993 ingediende voorstel van wet houdende wijziging van de Wet
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oopp  ddee  loloonbonbelaelastingsting  11996644,,  ddee  WWeet t oopp  ddee  vevermrmooggenenssbbelelasastintingg  11996644,,  ddee  
Successiewet 1956, de Wet op de inkomstenbelasting 1964, de Wet op de 
vennootschapsbelasting 1969, de Invorderingswet 1990 en de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering naar aanleiding van de herziening van 
het fiscale regime voor onderhoudsvoorzieningen en bepaalde spaar- 
vormen in de inkomstenbelasting (Aanpassing van de Wet op de 
loonbelasting 1964 en andere wetten aan Brede Herwaardering), het bij 
koninklijke boodschap van 14 september 1994 ingediende voorstel van 
wet tot wijziging van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (technische 
wijziging index voor berekening tabelcorrectiefactor), het bij koninklijke 
boodschap van 10 november 1993 ingediende voorstel van wet houdende 
wijziging van de Wet op de inkomstenbelasting 1964, de Wet op de 
loonbelasting 1964 en de Coördinatiewet Sociale Verzekering (regelingen 
met betrekking tot aftrek en belastingvrije vergoeding van kosten van 
kinderopvang), en het bij koninklijke boodschap van 27 juni 1994 
ingediende voorstel van wet houdende invoering van de Organisatiewet 
sociale verzekeringen, indien deze tot wet worden verheven, worden in 
het onderhavige voorstel van wet de volgende wijzigingen aangebracht.

A

In artikel I wordt de aanhef vervangen door: Voor het kalenderjaar 
1994 worden in de Wet op de loonbelasting 1964 de volgende wijzigingen 
aangebracht.

B

Artikel II, onderdelen A en B, worden vervangen door:

A. Artikel 11 wordt vervangen door:

Artikel 11

1. Tot het loon behoren niet:
a. aanspraken ingevolge een pensioenregeling;
b. aanspraken ingevolge een regeling voor vervroegde uittreding;
c. aanspraken ingevolge de Ziektewet, de Wet op de arbeidsongeschikt­

heidsverzekering en de Werkloosheidswet;
d. aanspraken, die naar aard en strekking overeenkomen met 

aanspraken als bedoeld in onderdeel c;
e. aanspraken op periodieke uitkeringen ter vervanging van gederfd of 

te derven loon, mits:
1°. deze aanspraken voorzien in aan de werknemer of gewezen 

werknemer toekomende periodieke uitkeringen die niet later ingaan dan 
in het jaar waarin hij de leeftijd van 65 jaar bereikt of in periodieke 
uitkeringen die bij zijn overlijden ingaan en toekomen aan zijn echtgenoot 
of gewezen echtgenoot dan wel degene met wie hij duurzaam een 
gezamenlijke huishouding voert of heeft gevoerd en met wie geen bloed- 
of aanverwantschap in de rechte lijn bestaat, of aan zijn eigen kinderen, 
stiefkinderen of pleegkinderen die de leeftijd van 30 jaar nog niet hebben 
bereikt;

2°. voor deze aanspraken als verzekeraar optreedt een lichaam als 
bedoeld in artikel 11 b, eerste lid, onderdelen a, b of d, of de natuurlijke 
persoon, bedoeld in artikel 11b, eerste lid, onderdeel e; en

3°. deze aanspraken niet zijn opgekomen ingevolge artikel 11c;
f. aanspraken op uitkeringen wegens overlijden of invaliditeit ten 

gevolge van een ongeval;
g. aanspraken op de in de onderdelen h, I en o bedoelde uitkeringen en 

verstrekkingen;
h. uitkeringen of verstrekkingen ingevolge een premiespaarregeling
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voor zover die uitkeringen of verstrekkingen over ieder kalenderjaar 
waarin de werknemer overeenkomstig die regeling heeft gespaard, niet 
meer bedragen dan f 1053;

i. bedragen die worden ingehouden:
1°. als verplichte bijdrage ingevolge een pensioenregeling of een 

regeling voor vervroegde uittreding;
2°. als premie ingevolge de Ziektewet, de Wet op de arbeidsongeschikt­

heidsverzekering en de Werkloosheidswet;
3°. als bijdrage voor aanspraken die ingevolge de onderdelen d en f niet 

tot het loon behoren;
4°. in de plaats van premies en bijdragen als bedoeld onder 2° en 3°;
j. vergoedingen voor zover zij geacht kunnen worden te strekken tot 

bestrijding van kosten tot verwerving van het loon, behoudens vergoe­
dingen ter zake van de posten bedoeld in:

1°. artikel 15, eerste lid, onderdelen b, c, f, g, i, k en n;
2°. artikel 15, tweede lid, onderdelen c, d, e en f, voor zover zij meer 

belopen dan op de voet van die bepalingen als aftrekbare kosten in 
aanmerking zou kunnen komen;

k. uitkeringen en verstrekkingen tot vergoeding van door de werknemer 
in verband met zijn dienstbetrekking geleden schade aan of verlies van 
persoonlijke zaken;

l. uitkeringen tot dekking van op de werknemer drukkende kosten van 
zijn opleiding of studie voor een beroep, alsmede verstrekkingen met 
betrekking tot zodanige opleiding of studie;

m. uitkeringen en verstrekkingen tot dekking van op de werknemer 
drukkende kosten ter zake van ziekte, invaliditeit en bevalling, behoudens 
vergoedingen ter zake van premies en bijdragen voor ziektekosten­
regelingen, uitkeringen en verstrekkingen die naar aard en omvang 
overeenkomen met uitkeringen en verstrekkingen ingevolge de 
Ziekenfondswet;

n. vergoedingen tot dekking van op de werknemer drukkende kosten 
van beroepsmatige kinderopvang voor eigen kinderen, stiefkinderen en 
pleegkinderen die jonger dan 12 jaar zijn, voor zover de vergoedingen 
gezamenlijk meer belopen dan een bij ministeriële regeling vastte stellen 
bedrag en mits wordt voldaan aan bij ministeriële regeling te stellen 
administratieve voorwaarden;

o. eenmalige uitkeringen en verstrekkingen ter zake van overlijden van 
de werknemer, zijn echtgenoot of degene die in het kalenderjaar of in het 
voorafgaande kalenderjaar voldoet aan de in artikel 23 gestelde 
voorwaarden om in aanmerking te komen voor overdracht van de 
basisaftrek aan de werknemer, of zijn eigen kinderen, stiefkinderen en 
pleegkinderen, voor zover deze uitkeringen en verstrekkingen niet 
overtreffen driemaal het loon over een maand bepaald met inachtneming 
van bij ministeriële regeling te stellen regels;

p. uitkeringen en verstrekkingen, andere dan die ter zake van ziekte, 
invaliditeit, bevalling, adoptie en overlijden, die de werknemer ontvangt 
uit een fonds tot welks middelen de inhoudingsplichtige gedurende de 
laatstverlopen vijf kalenderjaren evenveel of minder heeft bijgedragen 
dan de bij het fonds betrokken werknemers, tenzij die uitkeringen en 
verstrekkingen geschieden ingevolge een aanspraak die niet tot het loon 
behoort;

q. een uitkering of verstrekking die eenmaal wordt toegekend na het 
bereiken van een diensttijd van ten minste 25 jaar en een uitkering of 
verstrekking die eenmaal wordt toegekend na het bereiken van een 
diensttijd van ten minste 40 jaar, voor zover de waarde daarvan het loon 
over een maand niet overtreft, mits is voldaan aan bij ministeriële 
regeling te stellen voorwaarden;

r. geschenken ter gelegenheid van algemeen erkende feestdagen en het 
Sint-Nikolaasfeest, een jubileum van de inhoudingsplichtige, dan wel de
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verjaardag verjaardag eenn  ananddeerree  pperersoosoonlnlijijkeke  fefeestestdadagen gen vvaann  ddee  wwerknemeerknemer, r, vvoooor r 
zover de waarde daarvan f 300 per jaar niet overtreft;

s. verstrekkingen met een in hoofdzaak ideële waarde ter gelegenheid 
van een dienstjubileum van de werknemer, bij het beëindigen van zijn 
dienstbetrekking of bij de gelegenheden, bedoeld in onderdeel r.

2. Bij of krachtens ministeriële regeling kan worden bepaald dat 
eveneens niet tot het loon behoren andere aanspraken dan bedoeld in het 
eerste lid, indien zulks tot vergemakkelijking van de heffing van de 
belasting kan leiden.

3. Onder pensioenregeling wordt verstaan een regeling die uitsluitend 
of nagenoeg uitsluitend:

a. ten doel heeft de verzorging van werknemers en gewezen 
werknemers bij invaliditeit en ouderdom en de verzorging van hun 
echtgenoten en gewezen echtgenoten, dan wel degenen met wie zij 
duurzaam een gezamenlijke huishouding voeren of hebben gevoerd en 
met wie geen bloed- of aanverwantschap in de rechte lijn bestaat en van 
hun eigen kinderen, stiefkinderen en pleegkinderen die de leeftijd van 30 
jaar nog niet hebben bereikt; en

b. een pensioen inhoudt dat niet uitgaat boven hetgeen naar 
maatschappelijke opvattingen, mede in verband met diensttijd en genoten 
beloning, redelijk moet worden geacht en waarvan als verzekeraar 
optreedt een natuurlijk persoon of lichaam als omschreven in artikel 11 b, 
eerste lid.

4. Onder regeling voor vervroegde uittreding wordt verstaan een 
regeling die;

a. voorziet in periodieke uitkeringen aan werknemers of gewezen 
werknemers die eindigen bij het bereiken van de leeftijd van 65 jaar of bij 
eerder overlijden, dan wel bij het ingaan van een ouderdomspensioen als 
bedoeld in het derde lid dat opkomt uit dezelfde dienstbetrekking als de 
voorziening voor vervroegde uittreding; en

b. een voorziening voor vervroegde uittreding inhoudt die niet uitgaat 
boven hetgeen naar maatschappelijke opvattingen, waaronder die ter zake 
van diensttijd en genoten beloning, redelijk moet worden geacht en 
waarvan als verzekeraar optreedt een natuurlijk persoon of lichaam als 
omschreven in artikel 11b, eerste lid.

5. Onze Minister kan, in overeenstemming met Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid, zo nodig onder voorwaarden, 
afwijkingen toestaan van het derde en het vierde lid door bepaalde 
regelingen of groepen van regelingen aan te wijzen als pensioenregeling 
of regeling voor vervroegde uittreding.

6. Onder premiespaarregeling wordt verstaan een schriftelijke regeling 
-  niet zijnde een pensioenregeling -  die ten doel heeft de bevordering van 
duurzaam bezit van werknemers door middel van besparingen van 
werknemers welke door de inhoudingsplichtige op verzoek van de 
werknemer zijn ingehouden en van uitkeringen welke door de inhoudings­
plichtige naar gelang van die besparingen worden gedaan (spaarpremies), 
mits de regeling voldoet aan het bepaalde in het zevende lid, alsmede aan 
bij ministeriële regeling te stellen nadere regels.

7. Om als premiespaarregeling te worden aangemerkt, dient de 
deelname aan de regeling open te staan voor ten minste driekwart van de 
werknemers van de inhoudingsplichtige en mag de regeling slechts 
voorzien in spaarpremies van niet meer dan de besparingen van de 
werknemer ingeval deze gedurende ten minste vier jaren niet zijn 
opgenomen of deze zijn opgenomen ter zake van de verwerving van zijn 
eigen woning als hoofdverblijf, aflossingen op hypothecaire leningen 
rustende op en aangegaan ter financiering van die woning, de aankoop 
van effecten, de voldoening van premies ingevolge bij ministeriële 
regeling aan te wijzen overeenkomsten van levensverzekering of bij 
beëindiging van zijn dienstbetrekking. Ingeval het gespaarde bedrag door 
de werknemer is opgenomen bij beëindiging van zijn dienstbetrekking,
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mmaagg  vvoooorr  eellkkee  mmaaaanndd  dadat t hheet t gegessppaaaardrdee  bbeedrdragag  nieniet t iiss  opgopgenoenomemen n eeeenn  
evenredig deel van de spaarpremie worden toegekend. Bij ministeriële 
regeling kunnen nadere regels worden gesteld.

8. Bij of krachtens ministeriële regeling kunnen:
a. regelingen als premiespaarregeling worden aangewezen indien zij 

niet geheel voldoen aan de in het zesde en zevende lid gestelde vereisten;
b. regelingen als premiespaarregeling worden uitgesloten, ingeval zij 

niet dienstbaar zijn aan de bevordering van duurzaam bezit van 
werknemers in voldoend brede kring of bij herhaling niet worden 
nageleefd, alsmede ingeval omtrent de uitvoering daarvan geen admini­
stratie wordt gevoerd waaruit duidelijk blijkt dat aan de vereisten voor 
vrijstelling is voldaan;

c. regelen worden gesteld ter verzekering van het heffen van belasting 
over uitbetalingen welke in afwijking van de premiespaarregeling aan de 
werknemer worden gedaan.

9. De in het eerste lid, aanhef en onderdeel j, bedoelde uitzondering ter 
zake van de post bedoeld in artikel 15, eerste lid, onderdeel g, vindt geen 
toepassing ten aanzien van de werknemer die optreedt als artiest of als 
presentator of die als beroep een tak van sport beoefent.

10. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld met betrekking tot 
de onder het eerste lid, onderdeel j, vallende vergoedingen ter zake van 
woon-werkverkeer voor de gevallen waarin de enkele-reisafstand niet 
meer beloopt dan 10 kilometer en de werknemer ten minste eenmaal per 
week pleegt te reizen van zijn woning of verblijfplaats naar de plaats of 
plaatsen waar arbeid wordt verricht. Daarbij wordt voor de gevallen 
waarin:

a. de afstand geheel of gedeeltelijk per openbaar vervoer wordt 
afgelegd, tot uitgangspunt genomen:

1°. de op 1 januari van het kalenderjaar geldende prijs van een 
2-sterabonnement, dan wel,

2°. indien zulks tot een hoger bedrag leidt, de prijs van de plaatsbe­
wijzen voor de per openbaar vervoer afgelegde afstand;

b. niet per openbaar vervoer wordt gereisd: de desbetreffende 
vergoeding geacht niet te strekken tot bestrijding van kosten tot 
verwerving van het loon.

11. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld met betrekking tot 
de onder het eerste lid, onderdeel j, vallende vergoedingen ter zake van 
woon-werkverkeer voor de gevallen waarin de enkele-reisafstand meer 
beloopt dan 10 kilometer en de werknemer ten minste eenmaal per week 
pleegt te reizen van zijn woning of verblijfplaats naar de plaats of plaatsen 
waar arbeid wordt verricht. Daarbij worden tot uitgangspunt genomen 
voor de gevallen waarin:

a. de afstand geheel of gedeeltelijk per openbaar vervoer wordt 
afgelegd:

1°. de voor zodanige afstanden op 1 januari van het kalenderjaar 
geldende laagste tarieven voor personenvervoer eerste klas van de N.V. 
Nederlandse Spoorwegen, dan wel,

2°. indien zulks tot een hoger bedrag leidt, voor de per openbaar 
vervoer afgelegde afstand de prijs van de plaatsbewijzen en voor de niet 
per openbaar vervoer afgelegde afstand de in onderdeel b en in het tiende 
lid, onderdeel b, opgenomen uitgangspunten;

b. niet per openbaar vervoer wordt gereisd: de in onderdeel a, onder 1°, 
bedoelde tarieven verminderd met f 200.

Voor de gevallen waarin de enkele-reisafstand meer beloopt dan 30 
kilometer wordt een enkele-reisafstand van 30 kilometer in aanmerking 
genomen.

12. Het elfde lid, derde volzin, is niet van toepassing voor de gevallen 
waarin over een enkele-reisafstand van meer dan 30 kilometer wordt 
gereisd per openbaar vervoer. Alsdan wordt als enkele-reisafstand in 
aanmerking genomen de enkele-reisafstand waarvoor plaatsbewijzen zijn
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aafgfgegegevevenen, , ddoocchh  tetenn  hoogshoogste te ddee  aaffsstatanndd  tutussessen n ddee  wwoonniningg  ooff  vveerrbblliijjff­­
plaats en de plaats of plaatsen waar arbeid wordt verricht.

13. Van het in het elfde lid opgenomen uitgangspunt kan bij minis­
teriële regeling worden afgeweken ten aanzien van de werknemer die met 
een niet door de inhoudingsplichtige ter beschikking gestelde auto pleegt 
te reizen en daarbij krachtens een schriftelijk vastgelegde regeling van de 
inhoudingsplichtige dan wel van de inhoudingsplichtige en een of meer 
andere inhoudingsplichtigen tevens een of meer andere werknemers 
vervoert.

14. In afwijking van het eerste lid, aanhef en onderdeel I, behoren tot 
het loon: uitkeringen tot dekking van op de werknemer drukkende kosten

a. die verband houden met een studeerruimte, de inrichting daaronder 
begrepen;

b. van binnenlandse reizen ter zake van opleiding of studie voor zover 
de uitkering meer bedraagt dan het bedrag per kilometer, bedoeld in 
artikel 15, tweede lid, onderdeel c.

15. Voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel n, wordt onder 
beroepsmatige kinderopvang verstaan kinderopvang die buiten verband 
van scholing of ziekte wordt verricht door:

a. een instelling of natuurlijke persoon die tegen vergoeding doorgaans 
gelijktijdig opvang verricht van meer dan drie kinderen die jonger dan 12 
jaar zijn; of

b. een natuurlijke persoon die door bemiddeling van een instelling die 
in het bezit is van een gemeentelijke vergunning dan wel verklaring welke 
voldoet aan bij ministeriële regeling te stellen voorwaarden, tegen 
vergoeding opvang verricht van kinderen die jonger dan 12 jaar zijn.

16. Voor zover de in het tiende lid, onderdeel a, en elfde lid, onderdeel 
a, bedoelde prijs onderscheidenlijk tarieven niet op 15 november van het 
voorafgaande kalenderjaar vaststaan, worden voor de toepassing van die 
bepalingen tot uitgangspunt genomen de prijs onderscheidenlijk de 
tarieven die naar het inzicht van Onze Minister op die datum vermoedelijk 
op 1 januari zullen gelden.

B. In artikel 15 , tweede lid, onderdeel c, wordt «veertiende lid» 
vervangen door: tiende lid. Voorts wordt «vijftiende lid» vervangen door: 
elfde lid.

C

In Artikel VII wordt de aanhef vervangen door: Voor het kalenderjaar 
1994 worden in de Coördinatiewet Sociale Verzekering de volgende 
wijzigingen aangebracht.

D

De tekst van Artikel VIII wordt vervangen door:

Met ingang van 1 januari 1995 wordt artikel 6  van de Coördinatiewet 
Sociale Verzekering vervangen door:

Artikel 6

1. Tot het loon behoren niet:
a. aanspraken ingevolge een pensioenregeling;
b. aanspraken ingevolge een regeling voor vervroegde uittreding;
c. aanspraken ingevolge sociale verzekeringswetten;
d. aanspraken, die naar aard en strekking overeenkomen met 

aanspraken, als bedoeld in onderdeel c, tenzij het betreft een aanspraak 
op kinderbijslag anders dan ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet;
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ee..  aaaannsspprraakkeenn  oopp  peperiodriodiekieke e uituitkerkeringeingen n tteerr  vveervrvaangnginingg  vvaann  gegederderfd fd oof f 
te derven loon, mits:

1°. deze aanspraken voorzien in aan de werknemer of gewezen 
werknemer toekomende periodieke uitkeringen die niet later ingaan dan 
in het jaar waarin hij de leeftijd van 65 jaar bereikt of in periodieke 
uitkeringen die bij zijn overlijden ingaan en toekomen aan zijn echtgenoot 
of gewezen echtgenoot dan wel degene met wie hij duurzaam een 
gezamenlijke huishouding voert of heeft gevoerd en met wie geen bloed- 
of aanverwantschap in de rechte lijn bestaat, of aan zijn eigen kinderen, 
stiefkinderen of pleegkinderen die de leeftijd van 30 jaar nog niet hebben 
bereikt;

2°. voor deze aanspraken als verzekeraar optreedt een lichaam als 
bedoeld in artikel 6a, eerste lid, onderdelen a, b of d, of de natuurlijke 
persoon, bedoeld in artikel 6a, eerste lid, onderdeel e;

f. aanspraken op uitkeringen wegens overlijden of invaliditeit ten 
gevolge van een ongeval;

g. aanspraken op de in de onderdelen i, m en p bedoelde uitkeringen en 
verstrekkingen;

h. uitkeringen en verstrekkingen ingevolge een aanspraak die tot het 
loon behoort;

i. uitkeringen of verstrekkingen ingevolge een premiespaarregeling 
voor zover die uitkeringen of verstrekkingen over ieder kalenderjaar 
waarin de werknemer overeenkomstig die regeling heeft gespaard, niet 
meer bedragen dan f 1053;

j. bedragen die worden ingehouden:
1°. als verplichte bijdrage ingevolge een pensioenregeling of een 

regeling voor vervroegde uittreding;
2°. als bijdrage voor aanspraken die ingevolge de onderdelen d en f niet 

tot het loon behoren;
k. vergoedingen voor zover zij geacht kunnen worden te strekken tot 

bestrijding van kosten tot verwerving van loon;
l. uitkeringen en verstrekkingen tot vergoeding van door de werknemer 

in verband met zijn dienstbetrekking geleden schade aan of verlies van 
persoonlijke zaken;

m. uitkeringen tot dekking van op de werknemer drukkende kosten van 
zijn opleiding of studie voor een beroep, alsmede verstrekkingen met 
betrekking tot zodanige opleiding of studie;

n. uitkeringen en verstrekkingen tot dekking van op de werknemer 
drukkende kosten ter zake van ziekte, invaliditeit en bevalling;

o. vergoedingen tot dekking van op de werknemer drukkende kosten 
van beroepsmatige kinderopvang voor eigen kinderen, stiefkinderen en 
pleegkinderen die jonger dan 12 jaar zijn, voor zover de vergoedingen 
gezamenlijk meer belopen dan een bij ministeriële regeling vastte stellen 
bedrag en mits wordt voldaan aan bij ministeriële regeling te stellen 
administratieve voorwaarden;

p. eenmalige uitkeringen en verstrekkingen ter zake van overlijden van 
de werknemer, zijn echtgenoot of degene die op grond van artikel 35 van 
de Ziektewet hieraan is gelijkgesteld, of zijn eigen kinderen, stiefkinderen 
en pleegkinderen, voor zover deze uitkeringen en verstrekkingen niet 
driemaal het loon over een maand overtreffen, bepaald met inachtneming 
van door het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming, onder 
goedkeuring van het College van toezicht sociale verzekeringen, te stellen 
regels;

q. uitkeringen en verstrekkingen andere dan die ter zake van adoptie en 
overlijden, die de werknemer ontvangt uit een fonds tot welks middelen 
de werkgever gedurende de laatstverlopen vijf kalenderjaren evenveel of 
minder heeft bijgedragen dan de bij het fonds betrokken werknemers, 
tenzij die uitkeringen en verstrekkingen geschieden ingevolge een 
aanspraak die niet tot het loon behoort;
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rr..  bbijdijdraragengen  iinn  ddee  oopp  ddee  wweerkrknneemmeer r drdrukkukkenende de kkoosstteenn  tteerr z zaakkee  vvan an eeeenn  
particuliere ziektekostenverzekering;

s. loon ter zake waarvan de belasting ingevolge artikel 34a van de Wet 
op de loonbelasting 1964 is verschuldigd door de inhoudingsplichtige;

t. uitkeringen ingevolge een pensioenregeling of een regeling voor 
vervroegde uittreding;

u. een uitkering of verstrekking die eenmaal wordt toegekend na het 
bereiken van een diensttijd van ten minste 25 jaar en een uitkering of 
verstrekking die eenmaal wordt toegekend na het bereiken van een 
diensttijd van ten minste 40 jaar, voor zover de waarde daarvan het loon 
over een maand niet overtreft, mits is voldaan aan bij ministeriële 
regeling te stellen voorwaarden;

v. geschenken ter gelegenheid van algemeen erkende feestdagen en 
het Sint-Nikolaasfeest, een jubileum van de inhoudingsplichtige, dan wel 
de verjaardag en andere persoonlijke feestdagen van de werknemer, voor 
zover de waarde daarvan f 300 per jaar niet overtreft;

w. verstrekkingen met een in hoofdzaak ideële waarde ter gelegenheid 
van een dienstjubileum van de werknemer, bij het beëindigen van zijn 
dienstbetrekking of bij de gelegenheden, bedoeld in onderdeel v.

2. Het Tijdelijke instituut voor coördinatie en afstemming kan, onder 
goedkeuring van Onze Minister, bepalen, dat eveneens niet tot het loon 
behoren andere aanspraken dan bedoeld in het eerste lid, indien zulks tot 
vergemakkelijking van de heffing van de premie kan leiden.

3. Voor de toepassing van deze wet wordt onder pensioenregeling 
verstaan een regeling die uitsluitend of nagenoeg uitsluitend:

a. ten doel heeft de verzorging van werknemers en gewezen 
werknemers bij invaliditeit en ouderdom en de verzorging van hun 
echtgenoten en gewezen echtgenoten, dan wel degenen met wie zij 
duurzaam een gezamenlijke huishouding voeren of hebben gevoerd en 
met wie geen bloed- of aanverwantschap in de rechte lijn bestaat en van 
hun eigen kinderen, stiefkinderen en pleegkinderen die de leeftijd van 
dertig jaren nog niet hebben bereikt; en

b. een pensioen inhoudt dat niet uitgaat boven hetgeen naar 
maatschappelijke opvattingen, mede in verband met diensttijd en genoten 
beloningen, redelijk moet worden geacht en waarvan als verzekeraar 
optreedt een natuurlijk persoon of lichaam als omschreven in artikel 6a, 
eerste lid.

4. Onder regeling voor vervroegde uittreding wordt verstaan een 
regeling die:

a. voorziet in periodieke uitkeringen aan werknemers of gewezen 
werknemers die eindigen bij het bereiken van de leeftijd van 65 jaar of bij 
eerder overlijden, dan wel bij het ingaan van een ouderdomspensioen als 
bedoeld in het derde lid dat opkomt uit dezelfde dienstbetrekking als de 
voorziening voor vervroegde uittreding; en

b. een voorziening voor vervroegde uittreding inhoudt die niet uitgaat 
boven hetgeen naar maatschappelijke opvattingen, waaronder die ter zake 
van diensttijd en genoten beloning, redelijk moet worden geacht en 
waarvan als verzekeraar optreedt een natuurlijk persoon of lichaam als 
omschreven in artikel 6a, eerste lid.

5. Onze Minister kan, in overeenstemming met Onze Minister van 
Financiën, zo nodig onder voorwaarden, afwijkingen toestaan van het 
derde en het vierde lid door bepaalde regelingen of groepen van 
regelingen aan te wijzen als pensioenregeling of regeling voor vervroegde 
uittreding.

6. Onder premiespaarregeling wordt verstaan een schriftelijke regeling 
-  niet zijnde een pensioenregeling -  die ten doel heeft de bevordering van 
duurzaam bezit van werknemers door middel van besparingen van 
werknemers welke door de werkgever op verzoek van de werknemer zijn 
ingehouden en van uitkeringen welke door hun werkgever naar gelang 
van die besparingen worden gedaan (spaarpremies), mits de regeling
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vvooldldooeett  aaaann  hehet t bebeppaaaaldldee  iinn  hheet t zzeevveennddee  lidlid, , alalsmsmede ede aaaann  bibij j miminisnisteriëteriëlele  
regeling te stellen nadere regels.

7. Om als premiespaarregeling te worden aangemerkt, dient de 
deelname aan de regeling open te staan voor ten minste driekwart van de 
werknemers van de werkgever en mag de regeling slechts voorzien in 
spaarpremies van niet meer dan de besparingen van de werknemer 
ingeval deze gedurende ten minste vier jaren niet zijn opgenomen of deze 
zijn opgenomen ter zake van de verwerving van zijn eigen woning als 
hoofdverblijf, aflossingen op hypothecaire leningen rustende op en 
aangegaan ter financiering van die woning, de aankoop van effecten, de 
voldoening van premies ingevolge bij ministeriële regeling aan te wijzen 
overeenkomsten van levensverzekering of bij beëindiging van zijn 
dienstbetrekking. Ingeval het gespaarde bedrag door de werknemer is 
opgenomen bij beëindiging van zijn dienstbetrekking, mag voor elke 
maand dat het gespaarde bedrag niet is opgenomen een evenredig deel 
van de spaarpremie worden toegekend. Bij ministeriële regeling kunnen 
nadere regels worden gesteld.

8. Bij of krachtens ministeriële regeling kunnen:
a. regelingen als premiespaarregeling worden aangewezen indien zij 

niet geheel voldoen aan de in het zesde en zevende lid gestelde vereisten;
b. regelingen als premiespaarregeling worden uitgesloten, ingeval zij 

niet dienstbaar zijn aan de bevordering van duurzaam bezit van 
werknemers in voldoend brede kring of bij herhaling niet worden 
nageleefd alsmede ingeval omtrent de uitvoering daarvan geen admini­
stratie wordt gevoerd waaruit duidelijk blijkt dat aan de vereisten voor 
vrijstelling is voldaan;

c. regelen worden gesteld ter verzekering van het heffen van premies 
over uitbetalingen, welke in afwijking van de premiespaarregeling aan de 
werknemer worden gedaan.

9. Het in het eerste lid, onderdeel i, genoemde bedrag wordt bij het 
begin van het kalenderjaar van rechtswege vervangen door het bedrag 
dat krachtens artikel 34a, negende lid, van de Wet op de loonbelasting 
1964 voor dat jaar wordt vastgesteld.

10. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld, naar welke 
wordt beoordeeld of en in hoeverre vergoedingen geacht kunnen worden 
te strekken tot bestrijding van kosten tot verwerving van het loon als 
bedoeld in het eerste lid, onderdeel k.

11. In afwijking van het eerste lid, aanhef en onderdeel m, behoren tot 
het loon: uitkeringen tot dekking van op de werknemer drukkende kosten

a. die verband houden met een studeerruimte, de inrichting daaronder 
begrepen;

b. van binnenlandse reizen ter zake van opleiding of studie voor zover 
de uitkering meer bedraagt dan een bij ministeriële regeling vast te stellen 
bedrag per kilometer.

12. Voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel o, wordt onder 
beroepsmatige kinderopvang verstaan kinderopvang die buiten verband 
van scholing of ziekte wordt verricht door:

a. een instelling of natuurlijke persoon die tegen vergoeding doorgaans 
gelijktijdig opvang verricht van meer dan drie kinderen die jonger dan 12 
jaar zijn; of

b. een natuurlijke persoon die door bemiddeling van een instelling die 
in het bezit is van een gemeentelijke vergunning dan wel verklaring welke 
voldoet aan bij ministeriële regeling te stellen voorwaarden, tegen 
vergoeding opvang verricht van kinderen die jonger dan 12 jaar zijn.

A R TIK EL XII

Ingeval de samenloop van voorstellen van wet die in december 1994 in 
het Staatsblad worden gepubliceerd en wijzigingen aanbrengen in de Wet
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1 Stb. 1990, 104, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 23 december 1994, Stb. 934
2 Stb. 1990, 103, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 23 december 1994, Stb. 934
3 Stb. 1969, 469, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 23 december 1994, Stb. 934
1 Stb. 1965, 621, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 24 november 1994, Stb. 830
5 Stb. 1987, 552, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 23 december 1994, Stb. 934
6 Stb. 1968, 657, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 1 november 1993, Stb. 573
7 Stb. 1994,916

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1994/95, 23 943 
Handelingen II 1994/95, blz. 1938-1950, 
1953-1957, 2025
Kamerstukken I 1994/95, nr. 125, 125a, 125b 
Handelingen I 1994/95, zie de vergadering van 
20 en 21 december 1994

op op de de lloooonnbbeellaassttiinngg  11996644,,  dde e WWeet t op op ddee  iinnkkoommsstteennbbeellaassttiinngg  11996644,,  ddee  WWetet  
op de vermogensbelasting 1964, de Wet op de vennootschapsbelasting 
1969, de Wet op de dividendbelasting 1965 of de Successiewet 1956, niet 
of niet juist is geregeld of als gevolg van die samenloop onjuistheden in 
de aanduiding van artikelonderdelen, verwijzingen en dergelijke ontstaan 
in genoemde wetten, herstelt Onze Minister van Financiën zulks bij 
ministeriële regeling.

ARTIKEL XIII

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1995, met dien 
verstande dat artikel I, artikel III en artikel VII terugwerken tot en met 1 
januari 1994 en dat de artikelen II en VIII toepassing vinden nadat artikel 
66b van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 bij de aanvang van het 
kalenderjaar 1995 is toegepast.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 23 december 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
W. A. F. G. Vermeend

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
R. L. O. Linschoten

Uitgegeven de negenentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager
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